資料提供 令和５年10月31日

【問合せ先】
鹿嶋・神栖地域ピーマン産地代表者会議 担当：矢部、安田 TEL：0291-33-6198 FAX：0291-33-6725
（事務局：鹿行農林事務所経営・普及部門） e-mail： t.yabe@pref.ibaraki.lg.jp

報道機関各位

日本一のピーマン産地を病害虫から守ろう！天敵昆虫や薬
剤を利用したアザミウマ撃退技術の実演会を開催します。

①アザミウマを食べる
「タバコカスミカメ」

②ピーマンの古株枯死技術

【日 時】令和５年11月８日（水）13:30～15:00 （受付開始 13:00）
【場 所】鹿島地帯特産指導所（神栖市息栖2815）

※ビニールハウス内での実演のため汚れてもよい服装でお越しください（雨天決行）
【内 容】

①アザミウマを食べる「タバコカスミカメ」の活用事例紹介
②アザミウマまん延防止のためのピーマンの古株枯死技術の実演

【参集範囲】鹿嶋市・神栖市ピーマン生産者、資材店等（50人程度を予定）

花に寄生するアザミウマ

紹介する技術

かん水用のチューブを利用して栽培
終了後のピーマンの株元に薬剤を散布

ピーマン産地の重要な課題となっている黄化えそ病の防除、まん延

防止を図るため、効果的な対策を紹介する実演会を開催します。

黄化えそ病は、ピーマンの実や葉を傷つける害虫アザミウマがウイ

ルスを媒介することにより感染します。アザミウマは農薬が効きにく

いうえ、栽培が終了したピーマンを片付ける際にハウス外に飛び出し、

周辺へと広がってしまいます。

そこで、アザミウマの防除対策として効果的な総合防除の方法を生

産者に習得してもらう一助として①アザミウマを食べる天敵昆虫「タ

バコカスミカメ」の活用事例紹介と、②ピーマン栽培終了後のハウス

外へのアザミウマの飛び出しを防ぐ、古株枯死技術の実演を行います

ので、是非御取材くださいますようお願い申し上げます。

数日後薬剤散布

栽培後のピーマンを効率的に
枯らし、アザミウマを撃退